
Čeští zbrojaři giganticky vydělávají na
podpoře Ukrajiny
- CZ24 News | 5. července 2023

ČESKO: V půli června dorazila oficiální zpráva, podle níž Nizozemsko koupí pro Ukrajinu
čtyři pasivní sledovací systémy Věra-NG od české firmy ERA za 150 milionů eur, tedy víc
než 3,5 miliardy korun. Jde o další z řady impozantních zakázek, které český průmysl získal
díky probíhající válce, jež pro něj představuje naprosto bezprecedentní impulz. Ačkoli řada
médií stále tvrdí, že z Česka na Ukrajinu směřují zejména „dary“, skutečnost je úplně
odlišná, neboť z čistě finančního hlediska jde o gigantický profit.

Řeč je samozřejmě především o obranném průmyslu, protože Česká republika se řadí do první
desítky největších dodavatelů vojenské podpory pro bránící se zemi, a to nejen při přepočtu na hlavu,
ale i v absolutních číslech. Ačkoli se nemůže srovnávat s USA nebo Velkou Británií, je pro Ukrajinu
ohromně významným partnerem, jelikož dokáže dodávat překvapivě velké počty obrněných vozidel,
dělostřeleckých zbraní či munice.

Ono překvapení však vlastně není namístě, neboť jde o logický důsledek faktu, že český obranný
průmysl dlouhodobě udržuje a rozšiřuje výrobní a servisní kapacity, jež jsou právě ve válečné situaci
tolik potřebné. Tím se naše země liší od spousty jiných, které svoje schopnosti postupně zredukovaly
natolik, že o ně nakonec zcela přišly. Jejich obnovení je sice možné, ale časově, technicky a finančně
extrémně náročné.

Během roku 2022 dodala Česká republika na Ukrajinu vojenský materiál zhruba za 60 miliard korun,
ale jen řádově jednotky miliard korun připadají na dary od českého státu, respektive armády. Česko
věnovalo Ukrajině tanky, bojová vozidla pěchoty či vrtulníky, i tyto dary však byly záhy
kompenzovány, jelikož Armáda ČR takto získává od svých spojenců tanky Leopard 2A4 či vrtulníky
UH-1Y Venom a AH-1Z Viper. Naprostou většinu oněch dodávek představují obchody, které
uskutečňují domácí soukromé podniky.

Český obranný průmysl díky tomu za rok 2022 prakticky zdvojnásobil zisk a v tomto „tažení“
pokračuje rostoucím tempem.

 

ZDROJ

 

https://cz24.news/cesti-zbrojari-giganticky-vydelavaji-na-podpore-ukrajiny/
https://cz24.news/cesti-zbrojari-giganticky-vydelavaji-na-podpore-ukrajiny/
https://echo24.cz/g/HVdrJ/tydenik-echo-analyza-cesti-zbrojari-maji-obri-zisky-z-podpory-ukrajiny/2
https://echo24.cz/a/HVdrJ/tydenik-echo-analyza-cesti-zbrojari-maji-obri-zisky-z-podpory-ukrajiny

